
NÝ 

NÍK  

VEL  

IČKA  

A

OLOV  

PA 

KA  
STVÍ  

      7     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. HRAJEME SI SE SLOVY 
Utvoř co nejvíce slov, které mají stejný základ jako výraz RYBNÍK: 
 

 RYBNÍK             …………………  ………………… 
…………………  …………………  ………………… 
…………………  …………………  ………………… 
…………………  ………………… 
 
 
                                     
 

                                                                                                                                                  
                       
                              
                                    RYB                                                                                              
 
              
 
                                                                                
                                                                                                                                 
 
 

2. osmisměrka RYBY  
Doplň chybějící písmena do názvů sladkovodních ryb a pak je najdi v osmisměrce. Vylušti 

tajenku T2:     …………………………………………..                                                                                                                                       

 
s - - - - c, š - - - a, b - - - - e, a - - r,  
s - - - - a, k - - - s, p - - - a, l - n, c - - n, 
o - - - n, k - - r, c - - - - k 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T S V K E N J E C 
N L A R D É R E R 
S U Š R P P J I U 
U N O Č A N L A M 
M K A K T K Í M A 
E A É P O A N R P 
C E C I L Ě B A R 
S Š T I K A K P Y 

„POJ Ď S NÁMI DO PŘÍRODY ANEB STEZKA PRO MALÉ I  VELKÉ“  
stanovišt ě U rybníka 1 

 

Cejn velký  je jednou z našich nej-
hojnějších, nejznámějších a  nejvíce 
lovených ryb.  Jeho typickým prostře-
dím byly původně dolní toky a klidné 
úseky řek s bahnitými nánosy na dně. 
Rozšířil se ale i do stojatých vod od tů-
ní až po rybníky, pískovny nebo údolní 
nádrže. Typickým znakem cejna je vy-
soké ploché tělo, díky němuž obdrželi 
větší jedinci přezdívky jako lopata ne-
bo lopaťák. 
 

 
 
 

Okoun říční je běžná naprosto 
nezaměnitelná menší dravá ryba s vý-
raznými pruhy na bocích. Obývá vět-
šinu našich vod s výjimkou ryze pstru-
hových potoků a silně přehřátých tůní 
s nedostatkem kyslíku.   Jako typický 
zástupce ostnoploutvých ryb má  dvě 
hřbetní ploutve, přičemž  první má  
………......................................
............. .…………………….. 
(T2) sloužící k obraně. Šupiny 
okouna jsou drobnější a velice drsné 
se zvlněným okrajem, pokrývají tělo 
jako krunýř. 
 
 

 
 

Karas obecný  je naší původní 
kaprovitou rybou. Obývá teplé stojaté 
vody často s nedostatkem kyslíku. Od 
kapra se pozná nepřítomností vousků 
a drsností skřelí. Odtud pochází oblí-
bená finta starých rybníkářů, kteří 
předvádí, jak dokáží neomylně a po-
slepu najít jediného   karase ve vaně     
s kapří násadou. V rybničních chovech 
je karas považován za nežádoucí ple-
velnou rybu. 
 

 
 
 
 
Slunka obecná  bývala hojnou 
rybou. Běžně se vyskytovala v chov-
ných rybnících, rybničních stokách, 
tůních, pískovnách či říčních rame-
nech  a místy i v obrovských hejnech. 
Dnes na mnoha místech vymizela. 
Tam, kde se dosud vyskytuje, obvykle 
tvoří početná hejna. Nedorůstá 
obvykle ani 10 cm a nejtypičtějším 
poznávacím znakem je neúplná pos-
tranní čára sahající jen asi do 1/3 
délky jejího stříbřitého tělíčka. Má po-
měrně velké oči a dobře vyvinuté 
ploutve s ostrým zakončením. 
 
 

 

ÁŘ 

PO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. osmisměrka ORGANISMY RYBNÍKA  
Vylušti názvy rostlin a živočichů rybníka, pak je najdi v osmisměrce a vylušti tajenku T3: 
……………………………………………… 

 
kalařbrus …………….. kosrá …………….. 
leškeb …………………. kalys …………….. 
kaváž ………………….  páč ………………. 
tápponík …………………….… níl ………..   
lošíd ………………..  šelo ………………….   
cetřios ……………… binecoro ……………. 
prka ………………….. polto ………………                      
touchbla ………………… bavr ……………                                                    
plavznakoka …………………….. 
 

4. doplňovačka CO V RYBNÍCE NEVIDÍME POUHÝM OKEM  
Dopiš následující názvy drobných rostlin a živočichů, které nevidíme ve vodě pouhým okem,  
do doplňovačky a vylušti tajenku T4: ……………………………….. 
 
buchanka, perloočka, trepka, vířenka, váleč, sinice, krásnoočko, bobovka 
 
          

      5               
6                

                 

E     8   S           
1                 

                   

      7          3 

             2           
                  
         V       4     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Š K E B L E A K Ž Á V 
Ď Í C E N I B O R O Á 
Z N A K O P L A V K A 
V P B L L S A N Í L Š 
R Á K O S A T E Í K Í 
B T P K B K O Ř Š A D 
A O A H E S U N I l l 
T P P Á Č Y CH N Í C O 
R A K Ř A L S U R B E 

Ve vodě se vznáší drobní živočichové 
a rostliny, které jsou důležitým zdrojem 
potravy pro ostatní vodní živočichy. 
Souhrnně tyto organismy nazýváme 
………………………….. (T4). 
K nejznámějším patří perloočky, drob-
ní korýši měřící 2 - 6 mm. V ČR jich 
žije asi 90 druhů, největší  z nich je 

hrotnatka velká.   Akvaristy jsou  
perloočky používány jako krmivo pro 
ryby, nejčastěji v sušené podobě, která 
je charakteristická svým zápachem.  
 

 
 
Znakoplavka  je jednou z  vodních 
ploštic. Tvarem těla i končetin je účel-
ně přizpůsobena prostředí. Má pevný 
bodec, který ji slouží k nasávání potra-
vy. Dovede jím i velice citelně bodnout 
do ruky, jestliže je neobratně chycena. 

 

Blatouch bahenní  je vytrvalá 
rostlina s vystoupavou nebo poléhavou 
lodyhou. Je jedovatá, roste na vlhkých 
bahnitých místech. Oboupohlavné kvě-
ty  jsou složeny z pěti výrazně žlutých 
okvětních lístků. Plody měchýřky jsou 
roznášeny vodou. 

    
…………………………..(T3) 
je vytrvalá mokřadní rostlina s odden-
ky. Květenství je podepřeno toulcem, 
který je uvnitř bílý, vně zelenavý. Plody 
jsou červené bobule. Patří mezi ohro-
žené rostliny. 

„POJ Ď S NÁMI DO PŘÍRODY ANEB STEZKA PRO MALÉ I  VELKÉ“  
stanovišt ě U rybníka 2 

 


